Menyoal perkataan Sahl bin Abdullah at-Tustari yang dikutip oleh al-Qurṭhūbi

dalam tafsirnya yang mengatakan, “Taatilah penguasa pada tujuh hal : penentuan Dinar

dan Dirham, penentuan berat dan timbangan, putusan-putusan hukum, haji, hari

Jum’at, dua hari raya dan jihad”29.

Perkataan at-Tustari yang hidup sejak tahun 200 H / 815 M hingga 283 H/896

M30 ini berkaitan dengan keputusan politik pemerintah masa itu, mengingat at-Tustari

hidup di era Daulah Abbasiyah (132 H / 750 M – 656 H / 1258 M), lebih tepatnya at-

Tustari hidup di era Abu Ja’far Abdullah al-Ma’mun yang berkuasa tahun 198 – 218 H31,

dilanjutkan oleh Muhammad al-Mu’taṣim pada tahun 218-227 H32, lalu Harun al-Waṡiq

29 Muhammad bin Ahmad al-Qurthubi, al-Jami’ li Ahkamil Quran, (Beirut : Muassasah ar-Risalah, 2006), Hlm.